En, erit, ut imis summa praeceps misceam? 40
 Vt laeta pressae lacrymas Romae bibam?
 Artesque saevas, densa Patrum funera
 Dirasve sordes, imminuta munia,
 Leges peremptas, sanguinantes indices,
 Poenasque ditium et labores pauperum 45
 Belloque pacem tristiorem conspicer?
 Sed cesso vecors agere potius quam loqui?
 Non vana vota postulat rerum dies.
 Laetare, dextra: iam togatorum dabis
 Strages fluesque tota rivis sanguinis: 50
 Velabis ostro Tullium regem novo.
 Ensis, triumpha: opima messis imminet.
 Ad crimen atrox rapite me, citi pedes.
 Sิตit cruentum pectus, undat ignibus,
 Quantos Vesoui non vomuit unquam specus. 55
 Ego futurum gentis indomitae decus.
 Feret perennem nomine infami notam
 Et ipsa per se robur imminuet suum.
 Qui sint Tyrannidi dolii, quae vis, adhuc
 Si Roma felix nescit, hinc iam sentiet. 60

Chorus

Cho. Quis te, prodigium triste, Tyrannida,
 Peius tergemino Persephones cane,
 Gaudens innocuum lambere sanguinem
 Et carnes tremulas mandere civium,
 Damnatum Stygio carcere, protulit 65
 Auras in superas? quo duce, ferreis
 Laxatis manicis, fatigero ruens
 Terras Ausonias carpis acinace?
 Puris cede locis: desere regiam
 Vrbem. heic et pietas, quam sacer intulit 70
 Nocturnis monitis Egeriae Numa
 Et coelo superi posthabito dii,
 Heic et cana fides et roseus pudor
 Et legum timidus cultus et aurea
 Libertas habitat rege sub optimo. 75
 Nescimus dominum, suspicimus patrem;
 Et regnum ferimus, sed moderabile.
 Ad saevos potius Thracas et horridi
 Gradivi patriam te refer aut Daas
 Aut orae Libycae monstra vel, impia 80
 Quod Medea parens nobilitat solum,

Aut Calpen procul hinc; aut iterum caput Infaustum Stygiis conde paludibus. Quid das exitio, terra, locum tuo? Laxos pande sinus, qua tumidos gradus Infert terribilis bellua; pandite Et vobis Furiam reddite, Taenara, In vos ne redeat, quem facitis, metus. Quis primus socii foederis immemor Infernusque negans et superum Iovem	85
In cives proprios expeditit manus et sontem gladium, non ita creditum? Primus quis miseros iuribus exuens, Quae nequis raperet, vis data regibus, Servili domuit colla ferus iugo	90
Exemploque suo praedominantium Subiecit rabidae cuncta cupidini? Illi facinus non satis ultima Albani Metii poena piaverit,	95
Quem tractum geminis partibus orbita In mundi totidem distribuit plagas, Effusis medio visceribus loco -	100
Invenisse malum creditur Hercules -, Nec vulnus Tityi, pondera Sisyphi Aut, quae circumagunt munia Belidas;	105
Ludo res propior, quicquid et impia Cogit facta pati, cogere vel potest, Regis Cnossiaci lex adamantina.	110
Vrbes ut regerent et superum metus Et concors amor et vis sapientiae Obnixura malo iustaque lenitas, Defendens populis otia subditis	115
Et pleno gremio munera seminans, Regnum terricolum gens sibi repperit, Non ut serva suis luctibus et bonis Foedas Harpyias crescere cerneret.	120

Actus secundus

Tullia, Tarquinius

- Tul. Nunc omnis, age, molesta tollatur mora
Soporque segnis et dubiis aptus timor.
Quod cupio, certum est: plana se pandit via.
Obex remotus omnis, omnes murices,
Qui regiam stravere nobis hactenus. 120
Advenit avidis ultimus votis dies,
Quo vel cadam vel sceptrum gestet haec manus.
- Tar. Effare, quidnam pectus excelsum subit?
- Tul. Quod deerat unum, nullus ex vulgo est metus:
Secessit hostis. 125
- Tar. nullus ex vulgo est metus?
Quod me poposcit nuper ad diram necem
Pravaque socero sceptrum firmavit fide?
- Tul. Adverte curas et, quid agitem, percipe.
Postquam resecta falce lunata Ceres 130
Incubuit agris, tuta poscens horrea,
Et aureos excrevit in montes solum,
Condenda messis omne nunc vulgus tenet,
Labor supremus ruris. ergo, ne occupet
Pluviale fruges sidus, effusae ruunt
Portis catervae; plaustra concutiunt vias,
Nudantur opibus agri et hominum copia
Late nigrescunt. quale formicas opus
Ruri fatigat, grana cum caecis cavis
Praemorsa condunt, improbae famis metu, 135
Parvoque nigra calle glomeratur manus.
Domus relictas, vasta passim compita,
Raras videbis pube cum tenera nurus,
Imbelli seculum; obsident agros viri.
Nunc, nunc agendi tempus, aut nunquam, meat;
Nunc, urbe vacua, casibus regnum patet. 140
Dum plebs legit frumenta, tu rapidam quoque
Distringe falcem: cana te vocat seges.
- Tar. At si redibunt, arva qui spicis levant?
- Tul. Exclude vanos corde sollicito metus.
Obstrepere coeptis, ferre perfecta assolet
Instabile vulgus. acta cum scierit redux,
Labore fessum, rebus attonitum novis,
Obmurmurabit pariter atque serviet; 150

	Et, quale repperit, iugum accipiet gemens. Saltem nocivas rumpat industria moras Ac muniatur viribus saevis opus. Primi laboris cuncta successus trahit.	155
Tar.	Nemo relictus, qui retundat impetum?	
Tul.	Si vis vir esse, nemo; multi, si paves. Assueta ruri corpora ecquis nesciat Anteire cunctos robore et ferocia? Ea nunc removit quippe campestris labor. Reliqui, manus spernenda, pauci, desides, Subitis paventes, dissolutis viribus,	160
	Belloque medii aut laetiores turbidis Ac dona vel promissa recolentes tua, Servant penates aut in his sunt partibus. Hos tu tremiscis? Hercule satus scilicet.	165
Tar.	Non mobilis, ne finge, mens trepidat mihi. Stat firma pectore masculo fiducia Audaxque virtus. sentiet iam Tullius, Obscura cuius sceptrum funditus ruam	170
	Et rapta rapiam: repetet auctorem malum. Iam, iam probabo fortis Alcidae genus;	
	Non monstra Lernae aut hispidum Erymanthi suem Timidamque cervam, Maenali gravem iugis, Sed belluam feram satis, populum domans	175
	Regnique molem, quam tulit nimium deus, Eurystheo famulatus et turpi colo.	
	At non ruebat impetu caeco Hercules. Violente quisquis fertur ad solium gradu,	
	Omnes voluet mente casus provida Et spes metusque; quicquid incurrire potest,	
	Instare credat. libret et vires suas,	180
	Priusquam adhibeat et velit regno frui.	
Tul.	Quid ergo defit? cessit aut nobis studet Ferus ille populus; servit imperiis tuis, Quemcunque Priscus genitor obstrinxit dato	
	Patricio honore, nostra vel facundia.	190
	Ad hoc, clientum stipat ac munit latus Examen ingens, pulcra clavis imperi.	
	Rex ipse - nam pudet parentem dicere - Vernile fatua mente confessus genus,	
	Laxans amicis, hostibus nuper, sinum	195
	Et blandienti commodans aurem dolo, Fatis et armis praebet intectum latus.	
	Quid verba fundo? prona cernis omnia; Et sumere times iam parata, semivir?